
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18211

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  23 febbraio 2017, n. 221
Rete Oncologica Pugliese (R.O.P.) – Approvazione modello organizzativo e principi generali di funziona-
mento. Recepimento Accordo Stato – Regioni concernente il “Documento tecnico di indirizzo per ridurre il 
Burden del cancro - Anni 2014-2016” (Rep. n. 144/CSR del 30 ottobre 2014)

Assente il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie espletate dal responsabile A.P. e confermate 
dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue l’assessore al Welfare 
arch. Salvatore Negro.

Visto:
•	 Il D.Lgs. 502/1992 s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative ed am-

ministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei principi stabiliti dalle leggi 
nazionali.

• l’Accordo Stato — Regioni - Rep. n. 21/CSR del 10 febbraio 2011 - ad oggetto: “Intesa tra il Governo, e Regio-
ni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente il “Documento tecnico di indirizzo per ridurre il 
carico di malattia del cancro - Anni 2011-2013”.

• l’Accordo Stato — Regioni - Rep. n. 144/CSR del 30 ottobre 2014- ad oggetto: “Intesa, ai sensi dell’articolo 
8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano concernente il “Documento tecnico di indirizzo per ridurre il Burden del cancro - Anni 2014-2016”;

•		Il Decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 con cui è stato definito il “Regolamento recante definizione degli 
standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”, acquisita l’inte-
sa in sede di Conferenza Stato — Regioni (Rep. Atti n. 198/CSR del 13 gennaio 2015);

•	 la deliberazione di Giunta regionale n. 895 del 22/06/2016 ad oggetto: “Trasferimento di funzioni di compe-
tenza oncologica e relative Unità Operative dalla ASL di Bari all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 
Bari”, con la quale si è inteso procedere al potenziamento delle attività dell’IRCCS istituto Tumori “Giovanni 
Paolo Il” di Bari, indissolubilmente legato ad una progressiva revisione dell’offerta in campo oncologico 
dell’intera rete assistenziale;

•	 le deliberazioni di Giunta regionale n. 161/2016, n. 265/2016 e n. 1933/2016 con cui è stato approvato il 
Regolamento regionale di riordino della rete ospedaliera, in attuazione del D.M. n. 70/2015 e della Legge di 
Stabilità 2016, in fase di adozione definitiva.

Atteso che
a) il Decreto Ministeriale 2 aprile 2015 n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi 

strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera” e, specificamente, il punto 8 “Reti 
ospedaliere” prevede (cfr. 8.1.1.) che all’interno del disegno globale della rete ospedaliera è necessaria 
l’articolazione delle reti per patologia che integrano l’attività ospedaliera per acuti e post acuti con l’attività 
territoriale con particolare riferimento alle reti infarto, ictus, traumatologica, neonatologica e punti nasci-
ta, medicine specialistiche, oncologica, pediatrica, trapiantologica, terapia del dolore e malattie rare;

b) lo stesso D.M. n.70/2015 prevede altresì che “per la definizione delle reti sopra elencate le regioni adot-
tino specifiche disposizioni tenendo conto delle linee guida organizzative e delle raccomandazioni già 
contenute negli appositi Accordi sanciti in sede di Conferenza Stato-regioni sulle rispettive materie. Relati-
vamente alle reti sopra elencate, per le quali non siano disponibili linee guida e raccomandazioni, e istitu-
ito uno specifico tavolo tecnico presso AGENAS composto da rappresentanti del Ministero della salute, di 
AGENAS, regioni e province autonome, con il compito di definire entro un anno dalla data di approvazione 
del presente decreto le relative linee guida e raccomandazioni, nonché di aggiornare quelle già esistenti, 
da sancire tramite Accordi in sede di Conferenza Stato-Regioni”,

c) Il Tavolo Istituzionale per la revisione delle Reti cliniche (TI), istituito e coordinato da AGENAS e composto 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718212

da rappresentanti di AGENAS, del Ministero della Salute, delle Regioni e delle Province autonome, che 
opera con il supporto del Coordinamento Tecnico-Scientifico (CTS) che a sua volta coordina i Gruppi di 
Lavoro di Rete Clinica delle singole reti cliniche, si è dotato di uno strumento condiviso con Ministero della 
salute e Regioni e validato dal CTS nella riunione del 30 giugno 2016, denominato “Griglia di rilevazione 
delle Reti Cliniche”;

d) con note prot. n. P-9470 — PG e n. 9471 — PG del 10/11/2016 il Direttore Generale dell’Agenzia Nazionale 
per i Servizi Sanitari Regionali ha trasmesso la Griglia, corredata di un documento esplicativo, che ha la 
finalità di rilevare lo stato di implementazione delle reti clinico-assistenziali da parte delle Regioni e P.A. 
e di monitorare, per ciascuna rete, l’effettiva aderenza dei requisiti e dei percorsi e il mantenimento degli 
stessi, alle linee guida e alle raccomandazioni esistenti a livello nazionale, nonché il suo funzionamento.

Preso atto:
• che nella Regione Puglia ogni anno si ammalano di tumori circa 20.000 persone, di cui circa il 45% donne e 

il 55% uomini (rispettivamente 9.000 e 11.000 casi), oltre ai carcinomi della cute che, per le loro peculiarità 
biologiche e cliniche e per la difficoltà di stimarne esattamente il numero vengono in genere conteggiati 
separatamente;

• della necessità che la Regione Puglia organizzi e disciplini la rete oncologica, sulla base della normativa 
vigente in materia e secondo un modello organizzativo che favorisca la collaborazione e la sinergia tra i 
professionisti mediante la diffusione di conoscenze e la condivisione collegiale di protocolli di procedura, 
definiti in base a best practice, per un’opzione terapeutica sempre più efficace, appropriata e sostenibile 
allo scopo anche di:
a) sviluppare la conoscenza sulla patologia neoplastica;
b) ridurre l’incidenza dei tumori;
c) sviluppare la diagnosi precoce e tempestiva.

• da un’adeguata organizzazione della rete oncologica integrata per l’assistenza ai malati oncologici possa 
derivarne prioritariamente un miglioramento della qualità assistenziale con una possibile conseguente ri-
duzione della mobilità passiva extra- regionale;

• l’Agenzia Regionale Sanitaria A.Re.S. ha predisposto il documento, di cui all’Allegato A al presente schema di 
provvedimento, nel quale si fornisce la definizione di avvio del modello organizzativo e dei principi di funzio-
namento generali della Rete Oncologica Pugliese (ROP), a partire da un’analisi di contesto epidemiologica 
finalizzata a qualificare il bisogno assistenziale espresso dai pazienti oncologici e a indagare le modalità di 
articolazione delle dinamiche di consumo di prestazioni sanitarie alla luce dell’attuale modello di offerta;

• Il Tavolo istituzionale per la Revisione delle reti cliniche D.M. n. 70/2015 dell’Age.Na.S. in data 22/09/2016 
ha approvato la griglia di rilevazione contenente quanto segue: 
a) Struttura di base:

1. Organizzazione e Direzione/Sistema di Governo: formalizzazione di un modello organizzativo di rife-
rimento (es.: Hub&Spoke, poli/antenne, misto; altro ecc.) con la descrizione delle componenti/nodi 
della RSR (es.: definizione dei centri Hub e dei centri Spoke);

2.	 Meccanismi	operativi	 -	Processi	assistenziali: PDTA - Clinical Pathway: programma di peer review 
(audit interno) annuale interdisciplinare/interprofessionale per la valutazione del grado di applicazio-
ne dell’Assigned Pathway e sono valutati gli eventuali motivi di scostamento dal PDTA stesso;

3.	 Meccanismi	Operativi	-	Processi	assistenziali: Dimissioni protette e/o assistite: definizione e appli-
cazione di programmi di dimissione ospedaliera protetta e/o assistita in particolare per i pazienti che 
richiedono continuità di cura in fase post acuta e per i pazienti in fase terminale (Hospice).

4.	 Meccanismi	Operativi	-	Processi	assistenziali - monitoraggio qualità: un sistema formalizzato di mo-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18213

nitoraggio e valutazione della qualità e della sicurezza delle prestazioni/servizi erogati nonché dei 
meccanismi di integrazione/continuità assistenziale della rete.

5.	 MECCANISMI	OPERATIVI	-	Processi	di	supporto:	Formazione: Il Piano di Rete deve prevedere lo svi-
luppo di programmi di formazione di livello regionale sviluppati in modalità integrata (multiprofessio-
nale e multidisciplinare) per gli operatori della rete che comprendano lo sviluppo e potenziamento 
delle competenze ed abilità di organizzazione e gestione (networking ed attività di Rete).

6. MECCANISMI	OPERATIVI	-	Processi	strategico	gestionali-	monitoraggio:	partecipazione a sistemi di 
monitoraggio nazionali delle reti (qualora esistenti).

b)  Processi sociali: deve essere prevista una valutazione formalizzata e periodica dell’integrazione dei ser-
vizi e dei PDTA dai punto di vista dei professionisti.

c)  Risultati:
1.  RISULTATI - Prestazioni: output e outcome. I dati (di processo ed esito) rilevati dai sistemi di monito-

raggio della qualità dell’assistenza e del benessere dei professionisti:
- vengono portati a conoscenza e discussi con gli operatori con cadenza periodica (es.: una volta 

all’anno);
- vengono individuate possibili aree di criticità e relative azioni di miglioramento;
- vengono monitorate nel tempo le azioni di miglioramento;
- viene monitorata la mobilità interregionale (pubblica e privata) dei pazienti per le patologie inerenti 

la rete quale indicatore di efficienza della Rete.
2.  RISULTATI - Esperienza del paziente e Soddisfazione dei pazienti/utenti/cittadini

- Vengono descritte le modalità con cui sono resi pubblici i dati/informazioni relativi a:
a) attività della Rete (volumi ed esiti)
b) qualità percepita
c) umanizzazione dell’assistenza
e) azioni di miglioramento
f) coinvolgimento delle associazioni di pazienti e/o cittadini.

Si propone di:
1. recepire l’Accordo Stato — Regioni Stato — Regioni - Rep. n. 144/CSR del 30 ottobre 2014- ad oggetto: 

“Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra Governo, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano concernente il - Documento tecnico di indirizzo per ridurre il Bur-
den del cancro - Anni 2014-2016”, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente schema 
di provvedimento;

2. di approvare il documento ad oggetto “La Rete oncologica pugliese (R.O.P.)”, predisposto dall’Agenzia Re-
gionale Sanitaria “A.Re.S. — PUGLIA” e condiviso con il Dipartimento “Promozione della Salute, del Benes-
sere sociale e dello sport per tutti”, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente schema 
di provvedimento;

3.  di stabilire, in ottemperanza al punto 5.5 “Disposizioni transitorie”, previste dal Documento di cui al punto 
2, predisposto dal A.Re.S.:
a) l’individuazione, entro 60 giorni dall’approvazione della Rete Oncologica Pugliese, su proposta dell’A-

genzia Regionale Sanitaria e del Dipartimento “Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello 
sport per tutti” della composizione della “Consulta Oncologica Regionale”, dell’“Unità di Coordinamen-
to di Rete” e dei “Dipartimenti Integrati di Oncologia”;

b) che entro 90 giorni dall’approvazione della Rete Oncologica Pugliese l’Unità di Coordinamento di Rete, 
sentiti i Consigli dei Dipartimenti Integrati di Oncologia, propone per l’approvazione da parte della 
Consulta Oncologica Regionale l’individuazione dei centri di riferimento della Rete Oncologica per sede 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718214

tumorale e area territoriale, ai fini della razionalizzazione dell’offerta assistenziale e del perseguimento 
della qualità e dell’appropriatezza delle cure. Il processo di individuazione dei centri di riferimento ve-
drà il coinvolgimento attivo dei Gruppi di Patologia Interdisciplinari (GPI) anche al fine della definizione 
dei criteri di funzionamento e dei requisiti organizzativi, tecnologici e strutturali dei centri ospedalieri 
di I e II livello, nonché delle articolazioni operative del distretto.

  Il processo di implementazione della rete, il monitoraggio del rispetto dei tempi di attuazione, la con-
duzione degli audit clinici e organizzativi nonché la definizione del sistema di verifica, articolato su in-
dicatori, processo e di esito, che tengano conto della capacità effettiva del sistema di garantire la presa 
in carico del paziente nonché dei risultati in termini di qualità, appropriatezza, sicurezza delle cure ed 
equità di accesso alle stesse sono affidati all’A.Re.S., a supporto dell’UCooR.

4. di stabilire che la Rete Oncologica Pugliese (R.O.P.) rispetti nell’articolazione organizzativa e di funzio-
namento le caratteristiche descritte nella griglia di rilevazione approvata in data 22/09/2016 dal Tavolo 
istituzionale dell’Age.Na.S per la Revisione delle reti cliniche D.M. n. 70/2015.

L’assessore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del seguente atto finale ai sensi della L. R. n. 7/97, art. 4, lett. k.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D.LGS. 118/2011
La presene deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 

stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta dell’assessore
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile A.P. e dal Dirigente di Se-

zione;
 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.  di recepire l’Accordo Stato — Regioni Stato — Regioni - Rep. n. 144/CSR del 30 ottobre 2014- ad oggetto: 
“Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano concernente il “Documento tecnico di indirizzo per ridurre il Bur-
den del cancro - Anni 2014-2016”, di cui all’Allegato A, che composto da n. 46 (quarantasei) pagine è parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il documento ad oggetto “La Rete oncologica pugliese (R.O.P.)”, predisposto dall’Agenzia Re-
gionale Sanitaria A.Re.S. — PUGLIA” e condiviso con il Dipartimento Promozione della Salute, del Benes-
sere sociale e dello sport per tutti”, di cui all’Allegato A, che composto da n. 55 (cinquantacinque) fogli è 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di stabilire, in ottemperanza al punto 5.5 “Disposizioni transitorie”, previste dal Documento di cui al punto 
2 predisposto dal A.Re.S.:
a) l’individuazione, entro 60 giorni dall’approvazione della Rete Oncologica Pugliese, su proposta dell’A-

genzia Regionale Sanitaria e del Dipartimento “Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello 
sport per tutti” della composizione della “Consulta Oncologica Regionale”, dell’“Unità di Coordinamen-
to di Rete” e dei “Dipartimenti Integrati di Oncologia”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18215

b) che entro 90 giorni dall’approvazione della Rete Oncologica Pugliese l’Unità di Coordinamento di Rete, 
sentiti i Consigli dei Dipartimenti Integrati di Oncologia, proponga per l’approvazione da parte della 
Consulta Oncologica Regionale l’individuazione dei centri di riferimento della Rete Oncologica per sede 
tumorale e area territoriale, ai fini della razionalizzazione dell’offerta assistenziale e del perseguimento 
della qualità e dell’appropriatezza delle cure. Il processo di individuazione dei centri di riferimento ve-
drà il coinvolgimento attivo dei Gruppi di Patologia Interdisciplinari (GPI) anche al fine della definizione 
dei criteri di funzionamento e dei requisiti organizzativi, tecnologici e strutturali dei centri ospedalieri 
di I e II livello, nonché delle articolazioni operative del distretto.

  Il processo di implementazione della rete, il monitoraggio del rispetto dei tempi di attuazione, la con-
duzione degli audit clinici e organizzativi nonché la definizione del sistema di verifica, articolato su indi-
catori di processo e di esito, che tengano conto della capacità effettiva del sistema di garantire la presa 
in carico del paziente nonché dei risultati in termini di qualità, appropriatezza, sicurezza delle cure ed 
equità di accesso alle stesse sono affidati all’A.Re.S, a supporto dell’UCooR.

4.  di stabilire che la Rete Oncologica Pugliese (R.O.P.) rispetti nell’articolazione organizzativa e di funzio-
namento le caratteristiche descritte nella griglia di rilevazione approvata in data 22/09/2016 dal Tavolo 
istituzionale dell’Age.Na.S per la Revisione delle reti cliniche D.M. n. 70/2015;

5. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” alla Sezio-
ne “Risorse strumentali e tecnologiche”, ai Direttori Generali delle ASL, Aziende Ospedaliero Universitarie, 
IRCCS pubblici e privati, Enti Ecclesiastici nonché alle Associazioni di categoria della sanità ospedaliera 
privata pugliese;

6. di notificare il presente provvedimento alle Case di Cura private accreditate, per il tramite dei Direttori 
Generali delle ASL territorialmente competenti;

7. di notificare il presente provvedimento, per il tramite del Dipartimento “Promozione della Salute, del Be-
nessere sociale e dello sport per tutti” ai Ministeri affiancanti;

8. di pubblicare il presente atto sul BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718216



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18217



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718218



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18219



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718220



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18221



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718222



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18223



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718224



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18225



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718226



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18227



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718228



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18229



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718230



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18231



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718232



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18233



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718234



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18235



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718236



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18237



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718238



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18239



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718240



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18241



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718242



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18243



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718244



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18245



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718246



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18247



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718248



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18249



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718250



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18251



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718252



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18253



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718254



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18255



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718256



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18257



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718258



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18259



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718260



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18261



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718262



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18263



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718264



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18265



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718266



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18267



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718268



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18269



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718270



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18271



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718272



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18273



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718274



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18275



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718276



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18277



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718278



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18279



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718280



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18281



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718282



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18283



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718284



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18285



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718286



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18287



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718288



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18289



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718290



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18291



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718292



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18293



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718294



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18295



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718296



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18297



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718298



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18299



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718300



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18301



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718302



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18303



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718304



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18305



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718306



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18307



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718308



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18309



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718310



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18311



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718312



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18313



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718314



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18315



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718316



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18317


